Non possunt Evangelii Lucae duo capita priora resecari, salva connexione, nam obiter fuisset tantum locutus Lucas de Jesu.¹³ Cum incidit dicere eum a Johanne baptizatum nec explicuisset nec dixisset quis ille Jesus. Sed et quod dicitur in his duobus capitibus de Jesu ortu ex virgine, convenit cum eo quod dicit Lucas postea. Luc. III. 22. 23. filius ut putabatur
⁹ Josephi.

[ad p. 389] Jesus dicitur in Luca Bethlemi natus[,] at Joh. I. 45. 46. *a Nazareth*, et se Nazarenum vocat Paulum de coelo compellans Act. XXII. 8. et dictus Galilaeus[.]

[ad p. 390] Censum ab Augusto indictum et a Cyrenio actum non congruere cum Historia Jesu[,] nam auctore Dione id evenisse anno ante mortem Augusti. Cum nasceretur Christus
¹⁰ Quintilium Varum fuisse praesidem Judaeae.

[ad p. 390–392] Census Romani imperii ab Augusto ter actus Sueton Aug. XXVII[.] Ancyrae tabulae[.] Confirmant in Pandectis Turcicis Leonclavius et in inscriptionibus Gru-
teri. Secundus census anno Juliano 38[.] ubi videtur coepitus sed durasse usque ad Christi
ortum, nam non poterat hoc cito perfici. Saturninus tunc rector Syriae videtur rem perfici-
¹⁵ endam reliquisse Quintilio Varo. Et Christum natum praeside Quintilio Varo colligitur ex
Joseph. Ant. XVII. 7. Varus praefuit Syriae cum Antipater ad Herodem rediit, mox Herodes
quoque obiit. Anno quo Christus natus aut certe proximo censemur natus Christus. Unde omnis
sublata esset difficultas si apud Lucam legi posset Κυῆντιλίου pro Κυρηνίου. Tertull. *contra
Marcionem* lib. 4. cap. 19. Censum actum per Saturninum, hoc intelligendum modo quo
²⁰ diximus.

Beza fingit duos a Quirinio census actus et Cyrenio Varo jam muneric socium adjutum ut
Saturnino Voluminum scripsit Josephus *Antiqu.* XVI. 14., secuti Bezan Scaliger Casaub. Drus.
Petav. Grot[.] sed nec credibile duos Cyrenii census Josephum siluisse, et *praesidem* dictum a
Luca, qui tantum censor fuit tunc. Cyrenius Josepho dictus τιμητής καὶ δικαιοδότης
²⁵ lib. XVIII. cap. 1. sed hoc factum post Archelai exilium misso in Syriam Quirino praeside.

¹³ Am Rand notiert Leibniz: debuisset hic explicari genealogia Jesu

1 priora erg. L 23 credibile | Josephum versehentlich nicht gestr. | duos L 25 Syriam (I) Cyreni
(2) Quirino L

4f. Luc. ... Josephi: vgl. Lukas 3, 22 f. 6 Luca Bethlemi natus: vgl. Lukas 2, 4–6. 6 Joh. ...
Nazareth: vgl. Johannes 1, 45 f. 6f. se ... XXII. 8.: vgl. Apostelgeschichte 22, 8. 8f. Censum ...
Augusti: vgl. J. BODIN, *Colloquium heptaplomeres de rerum sublimium arcanis abditis*, lib. 5 (hrsg. v.
L. Noack, Schwerin 1857, S. 221) u. DIO CASSIUS, *Historiae Romanae libri XLVI*, LXVI, 28. 11 Census
... Aug. XXVII[.]: vgl. SUETON (C. Suetonius Tranquillus), *De vita Caesorum libri octo*, Divus Augustus,
cap. 27. 18 apud Lucam ... Κυρηνίου: vgl. Lukas 2, 1. 18f. Tertull. ... Saturninum: vgl.
TERTULLIAN (Qu. Septimius Florens Tertullianus), *Adversus Marcionem*, IV, 19. 23 Grot[.]: vgl. H.
GROTIUS, *Opera omnia theologica*, Amsterdam 1679, Bd 2, S. 347 B-348 B zu Lukas 2, 1.

Haec longe post natum Christum. Itaque fingendum Bezae jam ante fuisse Cyrenium in Syria sub Varo eoque adjunctum non ut praesidem sed ut censitorem. Sed haec parum credibilia[.]

[ad p. 392] Objicit Bodinus locum census fuisse domicilium, nec homines locum mutare coactos. Sed notat Livius lib. 38. c. 37. et lib. 42. c. 9. Campanos ex S^{cto} Romae censeri coactos ubi socios Latini nominis jussos in civitatibus suis censeri[,] adde 1. Forma §. 2. D. de ⁵ *censibus* et lex impp. Theodosii et Valentin. C. *de naturalibus liberis*[,] adde Novell. 89. c. 2. §. 2[.]

(+ Durum dicere coactum se conferre Bethlehemum, quia origo Davidis inde, quis ad familiarum primas origines talia revocet.¹⁴ Nisi forte specialis cura fuit Romanis jubere omnes ex stirpe Davidis convenire, ut postea Domitianus jussit conquiri homines stirpis Davidiae ¹⁰ quos tamen ut vidit abjectos homines <spre>vit et dimisit. Euseb. *Hist.* lib. 3. c. 12. 19. 20. ex Hegesippo +)

^{328 r°} [ad p. 393] Ait Bodinus foeminas non censas. Semper adjectum in censendo: *praeter mulieres*. Sed Dionys. Halicarn. lib. 1. et 5. et 9. nomina parentum quoque et conjugum, sub Servio Tullo. Et apud Livium est tantum praeter orbos, orbas vel praeter pupillos et viduas et ¹⁵ Cicero lib. 3. *de legibus* *Censores populi aevitates suboles familias* [. . .] *censento*. Ulpianus Tyrius ipse lib. 2. *de censibus in Syriis a 14 annis masculi a 12 foeminae usque ad annum 60 tributo capitinis obligantur* in 1. 3. D. de censibus.

Maria Josepho proximo agnato ex lege Mosis nupta ipsa scilicet ἐπίκληρος seu ultima familiae.

[ad p. 395] Macrob. *Saturn.* lib. 2. cap. 4. *Cum audiisset inter pueros quos in Syria Herodes rex Judaeorum intra bimatum jussit interfici filium quoque ejus occisum ait melius*

¹⁴ Am Rand: NB

8 f. ad (1) summam generis rediret (2) familiarum L 15 vel praeter erg. L 17 f. 60 (1) censemur (2) *tributo* L

3–7 Bodinus . . . §. 2[.]: vgl. J. BODIN, *Colloquium heptaplomeres de rerum sublimium arcanis abditis*, lib. 5 (hrsg. v. L. Noack, Schwerin 1857, S. 221 f.). 4f. Livius . . . censeri: vgl. vielmehr T. LIVIUS, *Ab urbe condita*, XXXIX, 36 u. XLII, 10. 4 Scto: Senatuconsulto. 11f. Euseb. . . . Hegesippo: vgl. EUSEBIUS VON CAESAREA, *Historiae ecclesiasticae libri decem*, III, 12 u. III, 19 f. 13f. Bodinus . . . *mulieres*: vgl. J. BODIN, *Colloquium heptaplomeres de rerum sublimium arcanis abditis*, lib. 5 (hrsg. v. L. Noack, Schwerin 1857, S. 222). 14f. Dionys. . . Tullo: vgl. DIONYSIUS HALICARNASSEUS, *Antiquitatum Romanarum libri undecim*, vielmehr IV, 16, V, 20 u. IX, 25. 15 Livium . . . viduas: vgl. T. LIVIUS, *Ab urbe condita*, III, 3, 9. 16 Cicero . . . *censento* : vgl. M. TULLIUS CICERO, *De legibus*, III, 7. 21–S. 403052.1 Macrob. . . . *filium*: vgl. AMBROSIUS THEODOSIUS MACROBIUS, *Saturnalia*, II, 4, 11.

esse Herodis porcum esse quam filium[.] Baron. ad annum I. cap. 50[.] putat quandam filium Herodis Josepho non memoratum bimatum occisum cum pueris Bethleemiticis, recte refutat Casaub. Putat Grotius in Matth. Macrobius confudisse Historias duas Antipatri occisi et Bethleemiticorum[.] (+ Quod Huetius improbat, mihi verum videtur. +)

- 5 [ad p. 396] Locus Matth. II. 22. 23. *Nazaraeus vocabitur* alludit ad Judic. XIII. 5. 7. et Isaiae XI. 1. juxta Ebraicum exemplar et Isaiae LIII. 2[.]

[ad p. 464] Prop. 9. cap. [84] Judaei cum viderent de Messia affirmari labores angustias ign[om]inias violentam mortem: Hinc rursus honorem potentiam regnum. Hinc duos Messias commenti sunt, unum Josepho Jacobi et Rachelis filio oriundum, *qui Nehemias 10 Uzielis filius dicendus esset, infelicem hunc et aerumnis devotum, et cruentae morti in praelio obeundae adversus impium et monstrosum Armillum, alterum ex Davidis prosapia oritum, Israelitici regni vindicem, gloriosum, Israelitas congregaturum, per quem Messias Josephi filius ad vitam sit revocandus, postquam Deus Armillum et universum Armilli exercitum [. . .] deleverit.* Haec in Beresith Rabba et apud R. David Kimchi Aben Ezram; et in libro sexto 15 partis secundae Thalmudis qui est de festo Tabernaculorum. Sed ipsi variant in textibus Messiae alterutri assignandis ut Zach. IX. 9. Aben Ezra dubitat, Saadias Gaon intelligit gloriosum vulgo Messiam humilem.

R. Salomon Jarchi in expos. ad Gemaram Sanhedrin cap. 53[.] Isaiae refert ad Messiam gloriosum etsi ibi passiones[.]

- 20 [ad p. 494] Veterem legem praeteritaram et novam sanciendam Isaiae XLIII. 18. vetera praeteri[ta] erunt, quo utitur Paulus 2. Cor. V. 15. Jerem. XXXI. quod R. Moses Nachman refert ad Messiae aetatem[.] Malach. IV. 5. dicere videtur usque ad Eliam novum duraturam legem.

Hinc Christus Matth. XI. 13. *usque ad Johannem prophetae et lex.*

- 25 Ipse Malach. I. 10. 11. *magnum est nomen meum in gentibus[.]*

[ad p. 495 sq.] In Thalmudis libro Avoda Zara ab Elia definitum 2 millia ante legem, duo millia annorum sub lege[.] duo millia postrema sub doctrina Messiae. Est in Midrasch Cohelet,

3 in Matth. erg. L 7 76 L ändert Hrsg. 12 gloriosum, (1) Jesuitas (2) Israelitas L 26 ab Elia definitum erg. L 27 sub (1) lege |(2) doctrina ers. |L

2 f. refutat Casaub.: vgl. J. CASAUBON, *De rebus sacris et ecclesiasticis exercitationes XVI. Ad Cardinalis Baronii Prolegomena in Annales*, London 1614 u. ö., Genf 1663, exercitatio 2, cap. 16, S. 173 f. (De rebus sacris). 3 f. Grotius ... Bethleemiticorum: vgl. H. GROTIUS, *Opera omnia theologica*, Amsterdam 1679, Bd 2, S. 19 B-20 A) zu Matthäus 2, 16. 5 f. Locus ... LIII. 2[.]: vgl. Matthäus 2, 22 f. zu Richter (Judicum) 13, 5 u. 13, 7, Isaías 11, 1 u. 53, 2. 9–14 *qui ... deleverit.*: P.-D. HUET, *Demonstratio evangelica*, Paris 1679, S. 464. 16 Zach. IX. 9.: vgl. Sacharja (Zacharias) 9, 9. 20 f. Veterem ... Jerem. XXXI.: Isaías 43, 18 f. zu vielmehr 2. Korintherbrief 5, 17 u. Jeremias 31, 31–34. 22 Malach. IV. 5.: vgl. Malachias 4, 5. 24 Christus ... lex: vgl. Matthäus 11, 13. 25 Malach. ... *gentibus*: Maleachi (Malachias) I, 10 f.